
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 214RS/862RG   del 15-11-2019

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA   E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNO 2019

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 18-11-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE  VII  SETTORE

Premesso che il Comune di Atripalda aderisce a diverse forme associative tra Enti quali
Associazioni e Consorzi per il perseguimento di finalità istituzionali;

Considerato che l’Ente ha la necessità di provvedere all’impegno di spesa per  il pagamento della
quote associative per l’annualità 2019;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 comma 3, in base al quale “sono attribuiti ai
dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi tra i quali gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9  del 08/05/2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021  (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.
10, D.Lgs. n. 118/2011);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2018 ad oggetto “Revisione
periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.  ricognizione
partecipazione possedute al 31/12/2017  individuazione partecipazione da alienare o valorizzare.;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto che il pagamento di quote associative non soggiace alla normativa della tracciabilità dei flussi
finanziari, art. 3 della legge 136/2010 come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito con
modificazioni dalla Legge 17.12.2010 n. 217;

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del Testo unico sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d) del decreto legge 10/10/2012,
n.174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di servizio,
attraverso apposito parere;

Osservato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis D.Lgs. n.
267/2000) è esercitato dalla sottoscritta che ne garantisce la legittimità, la regolarità e la correttezza;

Ritenuto procedere, in attuazione dei richiamati atti, all’adozione di apposito provvedimento di
impegno della spesa stanziata nel Bilancio 2019 per il pagamento delle quote associative annuali
2019;

Vista la nota acquisita al prot. n. 11224 del 17/05/218 con la quale la BIMED comunica che
dall’anno 2017 la quota associativa non è più un dovere per gli Enti associati che  potranno
deliberare di erogarla solo nell’intento di acquisire il ruolo di Ente Benemerito ;

 Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale n. 4/2019 e del vigente regolamento di
contabilità;



DETERMINA

Di impegnare e liquidare la somma  complessiva di €. 28.000,82  per il pagamento delle quote
associative annuali anno 2019 come di seguito elencate:

Anci prot. n. 12784 del
03/05/2019

€. 2.074,42 Cap. 134 – Cod. 01031109999999-

Lega Autonomie
Locali

€.    866,00

Aiccre prot. n. 3838 del
05/02/2019

€.    392,27

Consorzio
Universitario di
Avellino - C.I.R.P.U

Prot. n. 2405 del
23/01/2019

€. 7.230,00 Cap.761 Cod. 01011040102008

Ente Idrico
Campano

prot. n. 9449 del
01/04/2019

€.11.321,67 Cap.1230/1Cod.01051040102999

Consorzio Asi €.      516,46 Cap. 1618 Cod. 14011040399999

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto altresì che ai sensi della vigente normativa relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari, di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136 non è stato acquisito il CIG (codice identificativo
gara) in quanto trattasi di rinnovo di un contratto di adesione con pagamento di quota associativa,
come previsto dalla determinazione dell’A.V.C.P. n. 4 del 7 luglio 2011, par. 4.11, Linee guida
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3, L.13 agosto 2010, n. 136 (4.11 Contratti di
associazione: La normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote
associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un
contratto d’appalto);

Di dare atto che il pagamento della quota di rinnovo dell’adesione dell’Ente ad Associazioni non è
soggetto alla certificazione di cui all’art. 2 d.l. 210/2002 (DURC);

Di trasmettere il presente atto di impegno di spesa al Responsabile del Servizio Finanziario
dell’Ente per le procedure di competenza, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs 18/08/2000 n.
267, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.
267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti,
all’albo pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 69 del 18/06/2009 e
s.m.i.

Di dare atto che il presente provvedimento va pubblicato nella Sezione Trasparenza al fine di
ottemperare agli obblighi di pubblicazione derivanti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 21-11-2019 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 21-11-2019 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


